VARIÆ LECTIONES.

²²⁴⁸ Utrumque horum *ms.* utrumque hoc. ²²⁴⁹ Postquam finita, verum erit *ms. S. Mich. et edit. Goth.* postquam finita erit, verum erit *ms. Bec. 6.* postquam finita erit veritas. ²²⁵⁰ At quia verum *ms. Vict. S. Mich.* atqui verum. ²²⁵¹ A te audire *ms. Vict. Bec. Cister.* a te discere. ²²⁵² Dico autem quod enunciat et quando *ms.* Dico enim esse quod enunciat, etiam quando *ms. Bec. 4 et Cister. omitt.* esse. ²²⁵³ Et ideo veri veritas. ²²⁵⁴ Veritatis dicenda est *ms.* veritatis ejus dicenda est. ²²⁵⁵ Semper esse vera *ms. Vict. S. Mich. Bec. 6 et edit. Goth.* semper esse vera. ²²⁵⁶ Nisi cum significat *ms.* nisi quia cum significat. ²²⁵⁷ Veram esse et significare *ms.* veram esse, id est significare. ²²⁵⁸ Similiter cum *ms.* similiter est cum. ²²⁵⁹ Illi dare tunc *ms. Bec. Gem. S. Mich. Cister.* illi dari tunc. ²²⁶⁰ Quia significat quod accepit significare, et ad quod *ms.* quia significat ad quod.

candum esse quod est, recte utor hujus orationis significatione: quia ad hoc facta est, et ideo tunc recte dicitur significare. Cum vero eadem oratione significo esse quod non est, non ea recte utor: quia non ad hoc facta est; et ideo tunc non recta ejus significatio dicitur: quamvis in quibusdam enuntiationibus inseparabiles sint istæ duæ rectitudines, seu veritates: ut, cum dicimus: Homo animal est, aut, Homo lapis non est. Semper enim hæc affirmatio significat esse quod est; et hæc negatio, non esse quod non est: nec illa possumus uti ad significandum esse quod non est; semper enim homo animal est; nec ista ad significandum non esse, quod est, quia homo nunquam lapis est. De illa igitur veritate, quam habet oratio, secundum quod aliquis ea recte utitur, incæpimus quærere: quoniam secundum hanc, veram eam esse judicat usus communis locutionis. De illa autem veritate quam non habere non potest, postea dicemus. Disc. Redi igitur ad id quod incæpisti: quoniam sufficienter mihi inter duas veritates orationis discrevisti; si tamen aliquam eam veritatem ostenderis habere, cum mentitur, sicut tu dicis. **MAG.** De veritate significationis, de qua incæpimus, interim ista sufficient. Eadem enim ratio veritatis, quam in propositione vocis perspeximus, consideranda est in omnibus signis, quæ sunt ad significandum aliquid esse, vel non esse, ut sunt scripturæ, vel digitorum loquela. Disc. Ergo transi ad alia.

CAPUT III.

De veritate opinionis.

MAG. Cogitationem quoque dicimus veram, cum est quod aut ratione aut aliquo modo putamus esse, et falsam, cum ³³⁶¹ non est. Disc. Ita usus habet. **MAG.** Quid ergo tibi videtur veritas in cogitatione? Disc. Secundum rationem, quam de propositione ³³⁶² vidimus, nihil rectius dicitur veritas cogitationis, quam rectitudo ejus. Ad hoc namque nobis datum est posse cogitare esse, vel non esse aliquid: ut cogitemus esse, quod est, et non esse, quod non est. Quapropter qui putat esse, quod est, putat quod debet, atque ideo recta est cogitatio. Si ergo vera et recta est cogitatio, non ob aliud, quam quia putamus esse quod est; aut non esse, quod non est: non est aliud ejus veritas, quam rectitudo.